ПРОТОКОЛ

заседания Форсайт-центра

«Подготовка обучающихся для участия в региональном чемпионате

профессионального мастерства для детей с инвалидностью и ОВЗ «Абилимпикс» на

2023-2024 учебный год

от 19.10.2023                                                                                                      № 1

Место проведения: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 30 с углубленным изучением отдельных предметов»

Тема заседания: «Региональный чемпионат профессионального мастерства для детей с

инвалидностью и ОВЗ «Абилимпикс»: процесс подготовки. Защита индивидуальных

маршрутов по подготовке обучающихся».

Присутствовали (общее количество участников заседания): 35 человек.

Председатель: (руководитель форсайт-центра Азисова Роза Исламовна, методист МБОУ

«Средняя школа № 30 с углубленным изучением отдельных предметов»

Секретарь: Оринская Ирина Викторовна, учитель географии МБОУ «Средняя школа № 30 с

углубленным изучением отдельных предметов»

Приглашенные:

1. Кунаева Марина Сергеевна заместитель директора МБОУ «СШ № 12»

2. Потапенко Оксана Павловна заместитель директора МБОУ «СШ № 40»

3. Суюндукова Альфия

Рашитовна

методист МБОУ «СШ № 8»

4. Хворова Ольга

Владимировна

заместитель директора МБОУ «СШ № 17»

5. Будник Инна Борисовна  педагог - психолог МАУДО г.

Нижневартовска «ЦДТ»

Категория участников:

-заместители директора: 7 человек;

- учителя: 21 человек;

- методисты:5 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Приветствие участников заседания. Представление программы деятельности.

2.О системе подготовки обучающихся с инвалидностью и ОВЗ к участию

в чемпионатах профессионального мастерства «Абилимпикс».

3.Движение «Абилимпикс» как актуальный инструмент социализации инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья.

4.Индивидуальный маршрут по подготовке обучающегося, как фактор обеспечения

результативного участия в Региональном и Национальном чемпионате профессионального

мастерства для детей с инвалидностью и ОВЗ «Абилимпикс».

5.Подведение итогов. Свободный микрофон. Индивидуальное консультирование (по

необходимости).

СЛУШАЛИ:

1.Колышкина Елена Юрьевна,

директор МБОУ «СШ № 30 с

углубленным изучением

отдельных предметов»

Представила программу деятельности форсайт – центра на

2023 – 2024 учебный год. Отметила, что в соответствии с

приказом департамента образования администрации

города Нижневартовска от 29.08.2023 №34-П-684 «Об

утверждении состава форсайт-центров, муниципальных

методических объединений на 2023/2024 учебный год» и

планом работы форсайт - центра «Подготовка

обучающихся для участия в региональном чемпионате

профессионального мастерства для детей с

инвалидностью и ОВЗ «Абилимпикс» на 2023-2024

учебный год» определены приоритетные направления, в

том числе внедрение эффективных методов подготовки

участников регионального чемпионата Абилимпикс,

обеспечивающих повышение мотивации к участию и

освоению новых профессиональных навыков

2.Азисова Роза Исламовна,

методист, МБОУ «СШ № 30 с

углубленным изучением

отдельных предметов»

Обозначила особенности системы подготовки

обучающихся с инвалидностью и ОВЗ к участию в

чемпионатах профессионального мастерства

«Абилимпикс». Представила нормативно – правовое

обеспечение участия в Чемпионате, а также обозначила

информационный ресурс для обеспечения качественной

подготовки участников

3.Оринская Ирина

Викторовна, учитель

географии МБОУ «СШ № 30 с

углубленным изучением

отдельных предметов»

Представила систему подготовки участников Чемпионата,

сделав акцент на то что, движение «Абилимпикс»

актуальный инструмент социализации инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья

4.Суюндукова Альфия

Рашитовна, методист МБОУ

"СШ №8"

Представила план по составлению и реализации

индивидуального маршрут по подготовке обучающегося,

как фактор обеспечения результативного участия в

Региональном и Национальном чемпионате

профессионального мастерства для детей с

инвалидностью и ОВЗ «Абилимпикс»

5.Азисова Роза Исламовна,

методист, МБОУ «СШ № 30 с

углубленным изучением

отдельных предметов»

Подвела итоги заседания.  Проведена рефлексия в форме

«свободного микрофона». Методист провела

индивидуальное консультирование, по возникшим

вопросам

РЕШИЛИ:

1. Принять к исполнению приоритетные задачи, обозначенные в ходе выступления

директора Колышкиной Елены Юрьевны,  директора МБОУ «СШ № 30 с углубленным

изучением отдельных предметов»

2. Рекомендовать к использованию представленную информацию:

- «О системе подготовки обучающихся с инвалидностью и ОВЗ к участию

в чемпионатах профессионального мастерства «Абилимпикс», Азисова Роза Исламовна,

методист, МБОУ «СШ № 30 с углубленным изучением отдельных предметов»

- «Движение «Абилимпикс» как актуальный инструмент социализации инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья», Оринская Ирина Викторовна, учитель

географии МБОУ «СШ № 30 с углубленным изучением отдельных предметов»

- «Индивидуальный маршрут по подготовке обучающегося, как фактор обеспечения

результативного участия в Региональном и Национальном чемпионате профессионального

мастерства для детей с инвалидностью и ОВЗ «Абилимпикс», Суюндукова Альфия

Рашитовна, методист МБОУ "СШ №8"

3. Одобрить и рекомендовать к распространению представленный опыт работы.